CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 139/2014

Moção  de  aplausos  pelos  35  anos  do
Seminário Maria Mãe da Igreja em Toledo.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que  este  subscrevem nos termos do
artigo 161 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao responsável
pelo Seminário, Pe Lucimar Antônio Castelani, no endereço, Rua Crissiumal, 1351 -
Jardim La Salle. Toledo, PR | CEP: 85902-120, como manifestação deste Legislativo
em face da passagem do 35º aniversário desta importante entidade religiosa e que
possui grande representatividade em nosso Município.

O Seminário Maria Mãe da Igreja foi fundado em 1962 pelo primeiro Bispo
que chegou à Diocese de Toledo, Dom Armando Círio.  O objetivo da criação do
Seminário era incentivar às vocações e a formação do futuro clero da Diocese. A
primeira turma contou com 30 seminaristas.

Em 1968,  o  pré-seminário  de  Toledo,  funcionando  na  casa  episcopal  não
recebeu  mais  seminaristas,  pois  estes  teriam  que  estudar  no  Seminário  de
Cascavel.  Em resposta  a  isso,  se  resolveu  construir  o  Seminário  em Toledo.  O
seminário foi nomeado como Maria Mãe da Igreja e inaugurado oficialmente no dia 6
de maio de 1979, voltado para seminaristas que cursavam o segundo grau escolar,
pertencentes às dioceses de Toledo, Cascavel e também Foz do Iguaçu.

Desde  sua  inauguração  o  seminário  já  formou  muitos  seminaristas  e

atualmente  conta  com  18  da  ordem  diocesana  que  estudam  os  cursos  ou  de
Teologia  ou  de  Filosofia.  O  Bispo  coordenador  da  Diocese  é  Dom João  Carlos
Seneme.

Devido todo o trabalho religioso desenvolvido pela instituição e a importância
da religiosidade e da formação dos líderes religiosos para Toledo e região é que este
Egrégio  Parlamento  se  manifesta  legislativamente  através  desta  proposição com
votos de aplausos e o desejo de muita prosperidade.

Desenvolver  esse  trabalho  há  35  anos  é  provar  como  a  instituição  tem
capacidade de formar esses líderes e capacitá-los, a fim do exercício de proclamar a
fé e difundir os conhecimentos religiosos para as pessoas que possuem a dignidade

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

de acreditar que a religião é algo essencial para o bem viver.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2014.

ROGÉRIO MASSING

ADEMAR DORFSCHMIDT                 ADRIANO REMONTI             SUELI GUERRA

EDINALDO SANTOS               EUDES DALLAGNOL             EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES                  GIANCARLO DE CONTO            RENATO REIMANN

LUÍS FRITZEN                                   LUIZ JOHANN                    MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                         REINALDO ROCHA                LUCIO DE MARCHI

TITA FURLAN                                VAGNER DE LABIO                      WALMOR LODI

Referente ao Requerimento nº 139/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br